

SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NE 0050-20**CONSTRUCCIÓN DE UNIDADES DE SALUD DE LA FAMILIA EN EL DEPARTAMENTO DE ALTO PARANÁ - PARAGUAY.****ADITIVO 4**

I) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0050-20, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesados en esta licitación:

PREGUNTA 1

Consulta la cantidad de lotes a ser adjudicado a cada empresa.

RESPUESTA

No existe impedimento para que un Oferente sea adjudicado en más de un lote en licitación. Sin embargo, los Oferentes deben tener en cuenta que el objeto de la subasta tendrá Orden de Inicio de forma simultánea para todas las localidades previstas, es por esto que se establece en el Capítulo IX del Anexo V - Minuta de Contrato, una garantía financiera de cumplimiento de las obligaciones contractuales, de manera a asegurar la ejecución efectiva de los trabajos en el tiempo establecido.

PREGUNTA 2

Solicito la verificación de los precios referenciales, atendiendo que dichos precios están fuera del rango de precios manejados en el mercado.

RESPUESTA

Con relación a los precios referenciales, manifestamos que los costos estimados por la ITAIPU son resultado de un análisis y composición de precios previos, los cuales son meramente referenciales, quedando a cargo del Oferente interesado en participar en la subasta, la verificación y asignación de sus precios conforme a su conveniencia.

A su vez, el Oferente deberá considerar en su precio unitario y global todas las exigencias indicadas en el PBC y sus anexos con la implicancia del costo que conlleva para la correcta ejecución del servicio a ser contratado.

PREGUNTA 3

Consulta sobre rubros que aparecen en planilla pero que no figuran en el plano de pisos o en otros planos. Por favor aclarar este tema.

*Mosaico de canto rodado, colores blanco, negro, rojo, amarillo (¿dónde?, ¿diseño?)

*Piso de canto rodado cargado "in situ". Colores a elección ¿dónde? diseño?)

*Pisos de porcelanato. (¿Dónde?, ¿diseño?)

*Pisos tipo raviolito. (¿Dónde?, ¿diseño?)

*Piso de baldosones. (¿Dónde?, ¿diseño?)

*Cordón mini guía de hormigón prefabricado para contención de adoquín (no coincide con la medición del plano)

*Badén de hormigón armado en circulación ventricular ¿dónde serán implementados?

RESPUESTA

Los diseños referenciales proveídos por la ITAIPU responden a una implantación tipo, las construcciones a ser ejecutadas en cada localidad pueden variar en diseño y requerimiento de rubros según los ajustes que exige la implantación de la obra en cada terreno.

PREGUNTA 4

El guarda obra perimetral que está definida en el plano de "PISOS", ¿está descompuesto en sus componentes? (contra piso, cordón perimetral, carpeta?), por que como rubro "guarda obra no se identifica en la planilla.

RESPUESTA

Los rubros que responden a la ejecución del guardaobra perimetral están incluidos en los ítems 450, 620 y 950 de la Planilla de precios - Anexo III del Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 5

Los siguientes rubros ¿dónde serán implementados?, ya que no figuran en los planos (Favor proveer de planos respectivos a fin de cotizar las armaduras)

*Alcantarilla tubular H° A°. Fck= 210 Kg/cm².

*Cabecera de descarga de H° A°. Fck= 210 Kg/cm².

*Platea de Fundación de H° A°, Fck= 250 kg/cm².

*Pilotes de H° A° Diam 30 cm

*Hormigón ciclópeo

RESPUESTA

Las alcantarillas tubulares y las cabeceras de descargas serán implantadas en los accesos a las Unidades de Salud de la Familia que requieran, en función a la necesidad del desagüe pluvial de la calle. Las armaduras serán conforme a lo estipulado en el Manual de Carretera del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones.

Con relación a los rubros de Platea de Fundación de H° A° Fck= 250 kg/cm², Pilotes de H° A° Diam 30 cm y Hormigón ciclópeo, remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 6

Los tanques de agua que figuran en los planos ¿en qué rubro se deben cotizar?, o ¿serán proveídos por la contratante?

RESPUESTA

Remitirse a los ítems 2230 y 2240 de la Planilla de Precios - Anexo III del Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 7

El desagüe de los aires acondicionados ¿cuenta con algún tipo de plano, y se encuentran previsto en algún rubro? ya que no se divide en ningún plano de desagüe.

RESPUESTA

El rubro que contempla la ejecución del desagüe está incluido en el ítem 2590 de la Planilla de Precios - Anexo III del Pliego de Bases y Condiciones. Con relación al plano de desagüe el mismo está ligado a la ubicación de los evaporadores/compresores que se verifica en el plano adjuntado en el punto II de este aditivo. A su vez, conforme se indica en la Especificaciones Técnicas el trayecto del desagüe será ajustado en obra, convenientemente al registro pluvial más cercano.

PREGUNTA 8

Con respecto al alcantarillado tubular que se cotiza por m³, ¿no debería ser por metro lineal?, teniendo en cuenta que los tubos son comercializados en medidas estándar en general, más aun teniendo en cuenta que en las especificaciones técnicas habla de diámetros comprendidos entre 60 cm a 120 cm, teniendo en cuenta la diferencia de precio existente entre los distintos diámetros, ¿qué posibilidad hay de discriminar las cantidades de cada tipo?

RESPUESTA

Los diámetros de las alcantarillas tubulares a ser instaladas serán en función a la topografía de cada predio en particular y al volumen de agua a evacuar. Pudiendo variar los diámetros de las alcantarillas entre 60 a 120 cm, razón por la cual la forma de medición será por m³ de hormigón armado.

PREGUNTA 9

Teniendo en cuenta la proximidad de la fecha de apertura, ¿es posible contar con una prórroga para la elaboración más minuciosa de las ofertas?

RESPUESTA

Solicitud denegada. Se mantienen los plazos establecidos en el Calendario de Eventos del Pliego de Bases y Condiciones, debido a la urgencia de las contrataciones.

PREGUNTA 10

¿Qué espesor tiene la platea de fundación de H° A°? (punto 410).

RESPUESTA

Remitirse al ítem 410 de las Especificaciones Técnicas - Anexo II del Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 11

*Las cañerías que indican de PVC de distintas denominaciones, ¿dónde serán implementadas?, ya que en el plano de instalación hidráulica figuran cañerías de termo fusión tanto desde la alimentación del tanque así como la acometida principal.

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 12

*La válvula de retención que figura en el plano ¿en qué rubro deberá ser cotizado?

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 13

*La ducha higiénica metálica cromada ¿dónde irá implementada?

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 14

*El Artefacto sanitario juego de ducha y transferencia mono comando ¿dónde irá incorporado? porque solo se divide una ducha en la sala de procedimientos, y el rubro 1900 "Artefacto sanitario juego de ducha de dos llaves con mezclador," ya se tiene en cuenta una ducha.-

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 15

*Los mingitorios con sifón incorporado que aparecen en la planilla ¿dónde irán incorporados? (no se divisan en los planos).

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

PREGUNTA 16

La ubicación de los evaporadores y sus respectivos compresores ¿cuenta con algún tipo de plano?

RESPUESTA

Remitirse al punto II de este Aditivo.

PREGUNTA 17

Verificamos que están incluidos los rubros de desagüe de aire acondicionado, sin embargo no así los planos.

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta de la pregunta 3 de este Aditivo.

II) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0050-20, la ITAIPU agrega al Anexo II - Especificaciones Técnicas y Planos, en los siguientes puntos:

- 3862 - DC - 16613 - E USF TIPO UBICACIÓN DE AA.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0050-20.

<p>Emitido por: División de Apoyo Técnico. Fecha: 21 de febrero de 2020.</p>
--